
 
 
                                        
                                                                     ภาษธุีรกิจเฉพาะ 
 
 
              ภาษีธุรกิจเฉพาะเปนภาษีตามประมวลรัษฎากรประเภทหนึ่ง จัดเก็บจากการประกอบกิจการ
เฉพาะอยางแทนภาษีการคาทีถู่กยกเลิก ภาษีธุรกิจเฉพาะเริ่มใชบังคับใน พ.ศ.2535 พรอมกันกับ
ภาษีมูลคาเพ่ิม 
  
ผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  

ผูมีหนาที่เสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดแก ผูประกอบกิจการทีต่องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ไมวาผู
ประกอบกิจการดังกลาวจะประกอบกิจการในรปูของ  
 
        -   บุคคลธรรมดา  
 
        -   คณะบุคคลที่มิใชนิตบุิคคล  
 
        -   กองมรดก  
 
        -   หางหุนสวนสามัญ  
 
        -   กองทุน  
 
        -   หนวยงานหรือกิจการของเอกชนทีก่ระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคนข้ึนไปอันมิใชนิติบุคคล  
 
        -   องคการของรัฐบาล สหกรณ และองคกรอ่ืนที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล  
 

ในกรณีผูประกอบกิจการอยูนอกราชอาณาจกัร ใหผูมีหนาที่รับผิดชอบในการประกอบกิจการรวม
ตลอดถึง ลูกจาง ตัวแทน หรือผูทาํการแทนซึง่มีอํานาจในการจัดการแทนโดยตรง หรือโดยปริยายที่อยูใน
ราชอาณาจักร เปนผูมีหนาที่เสียภาษีรวมกับผูประกอบกิจการดังกลาวขางตน  
  
 
การประกอบกจิการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ 
  

กิจการทีจ่ะตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไดแก การประกอบกิจการดังตอไปน้ีในราชอาณาจักร โดย
กิจการน้ัน ไมไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  
 
        1.   การธนาคาร ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย หรือกฎหมายเฉพาะ  
 
        2.   การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดติฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวย การ
ประกอบ ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
 
        3.   การรับประกันชีวิต ตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิต  
 
        4.   การรับจํานํา ตามกฎหมายวาดวยโรงรับจํานํา  
 
        5.   การประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย เชน การใหกูยมืเงินค้ําประกัน แลกเปลี่ยน
เงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตัว๋เงิน หรือรับสงเงินไปตางประเทศดวยวิธีตาง ๆ  
 
              ในกรณีที่มีปญหาวา กิจการใดเปนการประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชยหรือไม 
อธิบดีกรมสรรพากรจะเสนอใหคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจารณากําหนดขอบเขตและเง่ือนไขของ
การประกอบกิจการดังกลาวน้ันก็ไดและเม่ือคณะกรรมการวินิจฉัย ภาษีอากรไดวินิจฉยัแลว ใหประกาศคาํ
วินิจฉยัน้ันในราชกิจจานุเบกษา 



        6.   การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร ไมวาอสังหารมิทรัพยน้ันจะไดมาโดยวิธีใดก็
ตาม ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 342) พ.ศ.2541 (ใชบังคับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2542 เปนตนไป) ดังตอไปน้ี  
 
              การขายอสังหาริมทรัพยทีถ่ือวาเปนทางการคาหรือหากําไรตามพระราชกฤษฎีกาฯ ไดแกการ
ขายอสังหาริมทรัพยทีต่องจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรม ดังตอไปน้ี  
 
            (1)   การขายอสังหาริมทรัพยที่ถือวาเปนทางการคาหรือหากําไรตามพระราชกฤษฎีกาฯ ไดแก 
การขายอสังหาริมทรัพยที่ตองจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมดงัตอไปน้ี  
 
            (2)   การขายหองชดุของผูประกอบการซ่ึงเปนผูขอจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายวาดวย 
อาคารชุด  
 
            (3)   การขายอสังหาริมทรัพยที่เปนอาคารทีส่รางข้ึนเพ่ือขาย รวมถึงการขายทีด่นิอันเปนที่ตั้ง
ของ อาคารดังกลาว  
 
            (4)   การขายอสังหรมิทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เฉพาะกรณีทีม่ีการแบงขาย 
หรือแบงแยกไวเพ่ือขาย โดยไดจัดทําถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอ่ืน หรือใหคําสั่นวาจะจัดใหมสีิ่งดังกลาว  
 
            (5)   การขายอสังหาริมทรัพยทีผู่ขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะของบริษัทหรื หางหุนสวน 
ที่มีหนาที่เสยีภาษีเงินไดนิติบุคคล องคการของรัฐบาล สหกรณ และองคกรอ่ืนที่กฎหมายกําหนดใหเปน
นิติบุคคล  
 
            (6)   การขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) (5) ที่ไดกระทําภายในหาป 
นับแตวันที่ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยน้ัน เวนแต  
 
                    (ก)   การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมาย วาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย  
 
                    (ข)   การขายอสังหารมิทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก  
 
                    (ค)   การขายอสังหารมิทรัพยทีใ่ชเปนสถานที่อยูอาศยัอันเปนแหลงสาํคญัทีผู่ขายมีชื่อ 
อยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรเปนเวลาไมนอยกวาหน่ึงปที่นับแตวันที่ไดมาซึง่ 
อสังหารมิทรัพยน้ันในกรณีทีท่ี่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสรางตาม (ค) ไดมาไมพรอมกันกําหนดเวลาหา 
ปตามความใน (16) ใหถือตามระยะเวลาการไดมาซึ่งที่ดินหรืออาคารหรือสิง่ปลูกสรางที่ไดมาภายหลัง  
 
                    (ง)   การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย โดยไมมีคาตอบแทน 
ใหแกบุตรชอบดวยกฎหมายของตน แตไมรวมถึงบุตรบุญธรรม  
 
                    (จ)   การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ทางมรดกใหแกทายาท 
โดยธรรมหรือผูรับพินัยกรรมซึง่เปนทายาทโดยธรรม  
 
                    (ฉ)   การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกสวนราชการหรือ 
องคการของรัฐบาลโดยไมมีคาตอบแทน  
 
                    (ช)   การแลกเปล่ียนกรรมสทิธ์ิหรือสทิธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยกับสวนราชการ 
หรือองคการของรัฐบาลเฉพาะในกรณีทีส่วนราชการหรือองคการของรัฐบาลน้ันมิไดมีการจายคาตอบแทน
เปนอยาง อ่ืน นอกจากอสังหาริมทรัพยทีแ่ลกเปล่ียนน้ัน  
 
หมายเหตุ ผูมีเงินไดที่ไดรับเงินไดพึงประเมินจากการขายอสงัหาริมทรัพยตาม (6) ซึ่งไดถกูหักภาษีเงิน
ได ณ ที่จาย และไดเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะไวแลวเม่ือถึงกําหนดยื่นรายการเสยีภาษีเงินไดใหไดรับยกเวนไม
ตองนําเงินไดดงักลาว มาคํานวณเปนเงินไดพึงประเมิน ทั้งน้ีเพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 376 พ.ศ.2544)  
 
            (7)   การขายหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย  
 
            (8)   การประกอบกิจการอ่ืน ตามกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  



 
            กําหนดใหกิจการซื้อและขายคืนหลกัทรัพยที่ไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการกํากับ หลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยเปนกิจการที่อยูในบังคับตอง 
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เน่ืองจากการประกอบกิจการซื้อหรือขายคืนหลักทรัพยโดยมีสัญญาหรือซื้อคืน
ดังกลาวมี ลักษณะอ่ืนที่อยูในบัง คับตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 350) พ.ศ. 
2524  
 
            กําหนดใหการประกอบธุรกิจแฟกเตอริงเปนกิจการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจ เฉพาะ 
เน่ืองจากการประกอบธุรกิจดังกลาวมีลักษณะคลายคลึงกับการใหกูยืมเงินทีเ่ปนการประกอบกิจการโดย
ปกติ เยี่ยงธนาคารพาณิชย (พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบับที่ 358) พ.ศ.2542 )  
 
            คําวา "ธุรกิจแฟกเตอริง" หมายความวา ธุรกิจทีผู่ขายสินคาหรือผูใหบริการตกลงจะ โอน
ทรัพยสินที่จะไดรับจากการชําระหน้ีเน่ืองจากการขายสินคาหรือการใหบริการระหวางตนกับลูกหน้ีของตน 
ใหแกผูประกอบธุรกิจแฟกเตอริง โดยผูประกอบธุรกิจแฟกเตอริงตกลงจะใหสินเชื่อซึ่งรวมถึงการใหกูยืม
และการ ทดรองจายแกผูขายสินคาหรือผูใหบริการและรับทีจ่ะดําเนินการอยางหน่ึงอยางใดดังตอไปน้ี  
 
                    (ก)   จัดใหมีบัญชทีรัพยสินทีจ่ะไดรับการชาํระหน้ี  
 
                    (ข)   เรียกเก็บทรัพยสินที่จะไดรับจากการชําระหน้ี  
 
                    (ค)   รับผิดชอบในหน้ีทีลู่กหน้ีของผูขายสนิคาหรือผูใหบริการผิดนัด  

ฐานภาษี และอัตราภาษี 

           ฐานภาษีสําหรับการประกอบกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดแก รายรับกอนหักรายจายใด ๆ 
ที่ผูประกอบกิจการไดรับ หรือพึงไดรับเน่ืองจากการประกอบกิจการ  
 

"รายรบั" หมายความวา เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน หรือประโยชนใด ๆ อันมีมูลคาทีผู่ประกอบ
กิจการ ไดรับหรือพึงไดรับ ไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรอันเน่ืองมาจากการประกอบกิจการ  
 

กิจการทีต่องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ จะตองเสยีภาษีโดยคํานวณจากฐานภาษี ซึ่งไดแก รายรับตาม
ฐานภาษี ของแตละประเภทกิจการ คูณดวยอัตราภาษีที่กําหนดไว และจะตองเสียภาษีทองถิ่นอีก รอยละ 
10 ของจํานวนภาษี ธุรกิจเฉพาะดังกลาว 
 
 

กิจการ ฐานภาษี อัตราภาษี
รอยละ 

-   ดอกเบี้ย สวนลด คาธรรมเนียม คาบริการ 
หรือกําไรกอนหักรายจาย ใดๆ จากการซ้ือ
หรือขายตั๋วเงินหรือ ตราสารแสดงสทิธิในหน้ี
ใด ๆ  

3.0 

1.   กิจการธนาคาร,ธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจ
หลักทรัพย, ธุรกิจเครดติฟองซิเอร และ
การประกอบกิจการเยี่ยง ธนาคารพาณิชย  

-   กําไรกอนหักรายจายใดๆ จากการ 
แลกเปลี่ยนหรอืซื้อขายเงินตรา การออกตั๋ว
เงินหรือการสงเงินไปตางประเทศ 

3.0 

2.   กิจการรับประกันชีวติ -   ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม คาบริการ 2.5 

-   ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม 2.5 3.   กิจการโรงรับจํานํา 

-  เงิน ทรัพยสนิ คาตอบแทน หรือ 
ประโยชนใดๆ อันมีมูลคาที่ไดรับ หรือพึง
ไดรับจากการขายของที่ จํานําหลุดเปนสิทธิ 

2.5 

4.   การคาอสังหาริมทรัพย - รายรับกอนหกัรายจายใดๆ 0.1 

5.   การขายหลักทรัพยในตลาด
หลักทรัพย -   รายรับกอนหักรายจายใดๆ 0.1 (ยกเวน) 



6.   การซ้ือและการขายคืนหลัก ทรัพยที่
ไดรับอนุญาตจาก คณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและ ตลาดหลักทรพัย 

-   กําไรกอนหักรายจายใดๆ จากการขายคนื
หลักทรัพย แตไมรวมถึง ดอกเบี้ย เงินปนผล 
หรือประโยชนใดๆ ที่ไดจากหลักทรัพย 

3.0 

7.   ธุรกิจแฟกเตอริง -   ดอกเบี้ย สวนลด คาธรรมเนียม หรือ
คาบริการ 3.0 

 
 
หมายเหตุ   อัตราภาษีของการคาอสังหาริมทรัพยใหลดและคงจดัเก็บในอัตรารอยละ 0.1 โดยมีผลใช
บังคับจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2544 (พระราชกฤษฎีกา(ฉบับที่ 366) พ.ศ.2543) 
 

การคํานวณรายรับดังกลาวขางตนใหเปนไปตามวิธีการหลักเกณฑและการปฏิบัตทิางบัญชี และ
เม่ือไดเลือก ปฏิบัติเปนอยางใดแลว (เชน เลอืกใชเกณฑเงินสดหรือเกณฑสิทธิ เปนตน) จะตองถือปฏิบัติ
เปนอยางเดียวตลอดไป เวนแต จะไดรับอนุมตัิจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปล่ียนแปลง  

 
  

 


